АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СОКРУТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.02.2022                                                                                          № 13
Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера
на территории муниципального образования
 «Сокрутовский сельсовет»
на 2022 - 2025годы».

    В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом МО «Сокрутовский сельсовет», администрация МО «Сокрутовский сельсовет» постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории «Сокрутовский сельсовет» на 2022 - 2025 годы» согласно приложению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы, мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей местного бюджета, а также внебюджетных источников.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  администрации                                                           О.Ю.Бакунцева

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Сокрутовский сельсовет»
от 01.02.2022 № 13

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СОКРУТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НА 2022-2025 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования
«Сокрутовский сельсовет»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа муниципального образования «Сокрутовский сельсовет» «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Сокрутовский сельсовет» на 2022-2025гг.»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Сокрутовский сельсовет»

	Цели муниципальной программы

	Минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Задачи  муниципальной программы

	Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств муниципального образования «Сокрутовский сельсовет»

	Целевые индикаторы и показатели
муниципальной программы

	Количество вызовов  на чрезвычайные ситуации и происшествия;
Количество спасенных людей при чрезвычайных ситуациях и происшествиях;
Количество проведенной работы по профилактическим мероприятиям;
Охват населения оповещаемого муниципальной   системой оповещения.

	Этапы и сроки реализации
муниципальной программы
	2022-2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
муниципальной программы

	2022-2025 годы:  Местный  бюджет   всего – _______ тыс. рублей, в том числе:
2022 год – ______ тыс. рублей;
2023 год – ______ тыс. рублей;
2024 год – _______тыс. рублей;
2025 год – _______ тыс.рублей

	Ожидаемые результаты реализации
программы
	- Снижение рисков чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- Повышение уровня безопасности населения и защищенности населения важных объектов от угроз природного и техногенного характера

    Раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
     На территории муниципального образования существуют угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: паводки, лесные, степные  пожары, сильные ветры, снегопады, ливни, засухи.   Наибольшую угрозу для населения поселения представляют природные чрезвычайные ситуации, обусловленные повышением уровня воды на водоемах и лесными, степными  пожарами.
    Одной из важнейших задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является обеспечение своевременного оповещения руководящего состава и населения.
    Анализ текущего (действительного) состояния сферы реализации муниципальной программы и основные проблемы
Ежегодно в муниципальном образовании «Сокрутовский сельсовет» проявляются угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в результате которых наносится материальный ущерб.
Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.
      Прогноз развития социально-экономической сферы муниципального образования «Сокрутовский сельсовет»в рамках реализации программы.
Муниципальная программа направлена на обеспечение и повышение уровня защищенности населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций.
Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит:
      -снизить риски возникновения чрезвычайных ситуаций и смягчить возможные их последствия;
      - повысить уровень безопасность населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
       Социальная эффективность реализации муниципальной программы будет заключаться в улучшении качества работ по спасению и оказанию экстренной помощи людям, попавшим в беду, снижению количества погибших в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
     Экономическая эффективность реализации муниципальной программы будет заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
       Экологическая эффективность реализации муниципальной программы будет заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления рисками реализации подпрограммы
       В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенденции, оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации государственной программы, на которые ответственный исполнитель и участники муниципальной программы не могут оказать непосредственного влияния.
         К данным факторам риска отнесены:
         -риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как масштабные природные и техногенные катастрофы;
         -природный риск, который может проявляться в экстремальных климатических явлениях (аномально жаркое лето, холодная зима);
         -риск непредвиденных расходов, связанных с непрогнозируемым ростом цен на рынке продаж или другими непрогнозируемыми событиями.
          Первые два риска могут оказать существенное влияние, которое приведет к увеличению числа чрезвычайных ситуаций, происшествий и количества пострадавших людей.
         Риск непредвиденных расходов может оказать существенное влияние на ухудшение показателей, связанных с приобретением новой современной техники и оборудования и негативно повлиять на сроки и результаты реализации отдельных мероприятий, выполняемых в составе основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы.
          В целях минимизации негативного влияния рисков управление рисками планируется путем внесения в установленном порядке изменений в план реализации муниципальной программы в части перераспределения финансовых средств на выполнение приоритетных мероприятий.
    Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы
      Цели, задачи и показатели (индикаторы) муниципальной программы
Цель муниципальной программы - минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
      Основные задачи:
 обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
Показатели (индикаторы) муниципальной программы:
     -количество вызовов на чрезвычайные ситуации и происшествия;
     -количество спасенных людей при чрезвычайных ситуациях и происшествиях;
     -количество проведенной работы по профилактическим мероприятиям;
охват населения оповещаемого системой оповещения.
    Сроки и этапы реализации подпрограммы муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется в 2022 - 2025 годах.
В период 2018 - 2021 годов реализуются мероприятия, предусмотренные местным бюджетом на плановый период, что заложит основу для достижения цели и решения задач муниципальной программы в последующие годы.
Ключевыми направлениями развития являются:
реализация отдельных мероприятий, направленных на повышение защищенности населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
завершение создания комплексной системы экстренного оповещения населения в зонах, подверженных возникновению быстроразвивающихся процессов природного и техногенного характера.
В течение периода с 2022 по 2025 годы прогнозируется:
произвести не менее 1 вызова на чрезвычайные ситуации и происшествия;
спасти и оказать помощь не менее 1 человека при чрезвычайных ситуациях и происшествиях.
Раздел 3. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы муниципальной программы. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета и вне бюджетных средств.

ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РЕАЛИЗУЕМЫХ В СОСТАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПОДПРОГРАММ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Каждая подпрограмма направлена на решение конкретной задачи муниципальной программы. Решение задач муниципальной программы обеспечивает достижение поставленной цели муниципальной программы.
Конкретное описание мероприятий подпрограмм раскрыто в соответствующей подпрограмме.
В рамках муниципальной программы реализуются подпрограммы:
1. Подпрограмма "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в МО«Сокрутовский сельсовет»" (приложение №1).
2. Подпрограмма "Пожарная безопасность" (приложение №2).
3. Подпрограмма "Обеспечение безопасности людей на водных объектах Приморского края" (приложение №3).